KONGRESI I 3-të NDËRKOMBËTAR I RIPRODHIMIT, ANDROLOGJISË 
DHE SHËNDETIT PERINATAL.
19-20 Maj 2023, Hotel Premium, Durrës
[bookmark: _GoBack]DITA E PARË

09:00 Ceremonia e Hapjes
09:30-09:45 Politikat shëndetësore për femrat në 30 vitet e fundit në Shqipëri.
Prof. A. Bimbashi;
09:45-10:00 Analiza e mortalitetit neonatal ndër vite, fakte dhe mësime. Dr. E. Tushe;
10:00-10:15 Epidemiologjia e Covid 19 në shtatzani. Prof.As I. Alimehmeti;
10:15-10:30 Urgjencat kirurgjikale në shtatzani. Prof. XH. Dracini;
10:30-10:45 Menaxhimi i traumave të trurit në shtatzani. Dr.shk.  F. Olldashi;
10:45-11:00 Modalitetet e trajtimit të patologjive venoze në shtatzani. Prof.as. A. Zenelaj;
11:00-11:30 Pushim kafe
11:30-11:45 Kardiokirurgjia neonatale. Prof.A. Veshti;
11:40-12:00 Menaxhimi i malformacioneve maxilo-faciale neonatale. Prof.C. Taglia (IT);
12:00-12:15 Vendimarrja për mënyrën e lindjes normale apo cezariane në anomali kongenitale të ndryshme. Prof. D. Alushani;
12:15-12:30 Konsideratat anestezike për kirurgjinë jo obstetrikale në shtatzani.
Prof. R. Domi;
12:30-12:45 Kanceri i gjirit në shtatzani. Raste të trajtuara Dr. E.  Rehovica;
12:45-13:00 Kanceri i gjirit. Trajtimi kirurgjikal në kohë. Prof.As. H. Nina

13:00-13:30 Diskutime
13:30-15:00 Dreka 




Sesioni i dytë
15:00-15:20 Roli i Federatës Evropiane të Kolposkopisë në partneritet me shoqatat kombëtare.Prof. M. Cruickshank (President e EFC);
15:20-15:40 Historia natyrale e karcinogenezës dhe screening për karcinomen cervikale në Itali. Prof.C. Liverani (IT);
15:40-16:00 Roli i Kolposkopisë së nivelit II dhe rekomandimet e SICPCV.  Prof. A. Ciavattini (IT);
16:00-16:20 Vaksinimi për HPV, gjendja aktuale dhe prespektivat e së ardhmes
 Prof.C. Liverani (IT);
16:20-16:40 Trajtimi i SIL i gradës së ulët e të lartë.  Prof. M. Barbero (IT);
16:40-17:00 Menaxhimi i lezioneve mikroinvazive e AIS Prof. A. Ciavattini (IT);
17:00-17:20 Diagnoza dhe menaxhimi i VAIN. Prof. M. Barbero (IT);
17:20-17:40 Diagnoza dhe menaxhimi i VIN dhe AIN. Prof.C. Liverani (IT);
17:40-18:00 Depistimi me HPV test i kancerit të qafës së mitrës,,një sfidë reale tashmë në Shqipëri. Prof.As M. Risto (Mino);
18:00-18:20 Kanceri cervikal në shtatzani.Raste të trajtuara. Dr. E. Toska;
18:20-19:00 Diskutime

DITA E DYTË
09:00-09:20 Diagnoza prenatale invazive në ditët e sotme. Roli dhe potenciali në erën e nipt. Prof. C. Giorlandino (IT);
09:20-09:40 Fetal DNA,të rejat e fundit të nipt për anomalitë fetale gjenetike.
Prof. A. Mesoraca (IT);
09:40-10:00 Gjenetika e autizmit. Prof. K. Margiotti (IT);
10:00-10:20 Diagnoza gjenetike preimplantatore. Screening, kur dhe si të pëdoret në infertilitet. Prof. H. Satiroglu (TUR);
10:20-10:40 Korrelacioni midis ekografisë dhe nipt në zbulimin e anomalive fetale kromozomike. Dr. shk. R. Shahinaj;
10:40-11:00 Rëndësia e stimulimit ovarial të personalizuar në FIV bazuar në nevojat specifike të secilit pacient. Dr.E. Radoncic (CRO);

11:00-11:30 Pushim kafe
11:30-11:45 Faktorët që ndikojnë në shkallën e suksesit të IVF në moshat 40+
Dr. D. Aliu (KS);
11:45-12:00 Roli i endoskopisë gjinekologjike në infertilitetin femëror.
Prof. C. Maroudis (GR);
12:00-12:15 Lindje në term pas FIV në cikel natyral në një paciente të trajtuar në mënyrë konservative me kancer endometri. Dr.E. Peci;
12:15-12:35 Histerektomia peritoneale retrograde. Prof. L.Frigerio (IT);
12:35-12:50 Anestezia e kombinuar gjenerale dhe spinale e krahasuar me atë gjenerale në histerektomi abdominale me adnexektomi dhe disekim të linfonodulave.  Dr.B. Arapi
12:50-13:10 Menaxhimi i hemoragjisë postpartum primare në KOGJ. Audit klinik;
 Prof. V.Ademi (Ibishi) (KS);
13:10-13:40 Diskutime
13:40-15:00 Dreka




Sesioni i Dytë
15:00-15:20 Infertiliteti mashkullor, ambienti në sulm të shëndetit mashkullor.
Prof. L. Boeri (IT);
15:20-15:40 Spermograma WHO 2021.Cfarë ka ndryshuar dhe përse? Prof. M. Ortensi (IT);
15:40-16:00 Fertiliteti mashkullor, trajtimi dhe suporti. Prof. M. Bitelli (IT);
16:00-16:20 Trajtimi i inflamacionit dhe infeksioneve të rrugëve spermatike për të përmirësuar fertilitetin. Prof. T.Cai (IT);
16:20-16:40 Kirurgjia e azospermisë. Prof. M. Rizzo (IT);
16:40-17:00 Disfunksioni erektil, projektet e parandalmit dhe diagnoza. Prof. C. Miacola (IT);

17:00-17:20 Mundësitë e reja në personalizimin e terapise së disfunksioneve erektile.
Prof. C. Ceruti (IT);
17:20-17:40 Protezat peniene. Prof. F. Palumbo (IT);
17:40-18:00 Dinamika e indikatorëve të stresit oxidativ post varikocelektomisë.
Prof. I. Dechev (BG);
18:00-18:20 Rëndësia e apoptozës në spermën humane. Dr .D. Liljak (CRO);
18:20-19:00 Diskutime.ndarja e certifikatave.

